
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 143 del 04/12/2024

Oggetto: ACQUISTO SERVIZI INFORMATIVI FORNITI DA ANSA AGENZIA NAZIONALE STAMPA 
ASSOCIATA SOCIETÀ COOPERATIVA PER IL BIENNIO 2025-2026. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. - CIG B4866D2C8A.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, che regola le attività di informazione e comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze 
allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con 
ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione dei messaggi;

RICORDATO che con proprio Decreto n. 9/2024 del 3 febbraio 2024 è stato approvato il 
Programma degli affidamenti 2024/2026 che prevede l’”Abbonamento ai servizi informativi 
dell’ANSA” di durata biennale, mediante affidamento diretto, da svolgersi entro il 31/12/2024, 
individuando il Responsabile Servizio Supporto Organi Collegiali e Direzione, quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) con il supporto del Servizio Gare Contratti e Acquisti e il Responsabile 
dell’Ufficio Stampa quale Direttore dell’esecuzione;

RICORDATO che:
- la comunicazione e l’informazione istituzionali rappresentano uno dei settori strategici per 

la pubblica amministrazione, in quanto necessari a veicolare le azioni poste in essere 
dall’Ente ed al contempo ad individuare i bisogni e le criticità del territorio e della comunità 
che lo abita;

- nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano l’informazione ai 
mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici;

- il settore della comunicazione è parte essenziale sia dell’azione amministrativa in 
riferimento ai principi di trasparenza, efficacia ed efficienza che guidano il suo 
dispiegamento sia dell’azione più propriamente istituzionale e di governo;

- uno degli strumenti essenziali per l’espletamento delle funzioni di questo settore strategico 
dell’amministrazione è l’accesso e la consultazione dei notiziari giornalistici sia a livello 
regionale che nazionale, nei diversi ambiti, dalla politica all’economia, dalla cultura al 
sociale;

- l’Ufficio Stampa dell’Ente ha tra gli altri il compito di monitorare gli avvenimenti e i lanci 
d’agenzia in tempo reale, in modo da tenere costantemente informate le strutture 
dell’Ente, e necessita a tal fine di un servizio di informazione qualificato, aggiornato e 
completo;

RILEVATO che il 31 dicembre 2024 scade il contratto per la fornitura dei servizi informativi 
stipulato con l’Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa (di seguito ANSA);

ACQUISITA al prot. 15739/2024 la proposta dell’ANSA per la fornitura del servizio di Notiziario 
Regionale Toscana e Generale per il periodo 1.01.2025/31.12.2026 al medesimo prezzo e 
condizioni del contratto in essere, con fornitura gratuita delle licenze MNB per l’intero periodo;

VISTA e richiamata la relazione predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Stampa, agli atti con prot. 
16725/2024, con la quale si evidenzia l’utilità e necessità di rinnovare il contratto di fornitura dei 
servizi ANSA, attestando  l’autorevolezza dei Notiziari forniti dalla stessa, prima e più importante 
agenzia di informazione multimediale italiana ed una tra le maggiori nel mondo, unica agenzia di 
riferimento istituzionale italiana, e rilevando che ANSA è l’unica agenzia italiana proprietà 
cooperativa multipla delle maggiori 26 testate giornalistiche italiane e l’unica che trasmette oltre 
3.500 notizie, 2.300 foto e 60 video al giorno;



Autorità Idrica Toscana
RILEVATO che dalla istruttoria di cui sopra, effettuata sulla base dell’approfondita conoscenza e 
della lunga esperienza maturata dall’Ufficio Stampa nel corso degli anni, risulta che l’Agenzia ANSA 
è il soggetto che offre il ventaglio di servizi e che possiede nello stesso tempo tutte le 
caratteristiche specifiche necessarie alle esigenze di questa Autorità, e che di tale sostanziale 
unicità del servizio reso da ANSA si è già preso atto negli atti di programmazione adottati da 
questa Autorità e sopra richiamati;

VALUTATA quindi la congruità della proposta presentata sia come importo che come tipologia di 
attività;

VISTA la relazione istruttoria predisposta dalla Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali 
e Direzione presso cui è incardinato l’Ufficio Stampa (Allegato n. 1); 

VISTE
- le disposizioni del D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che stabilisce 

che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici;

- le disposizioni del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi, sotto soglia, 
approvato con Decreto Direttore Generale n. 156/2023 (Regolamento AIT) e in particolare 
quanto disposto dall’art. 15 comma 3 lett. a);

RICORDATO che all’operatore economico in questione è stato già affidato da parte di questa 
Autorità il servizio in oggetto;

TENUTO CONTO che, con riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, l’art. 49 comma 4 
del D.Lgs. 36/2023, prevede che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

RITENUTO che, nella specifica fattispecie di cui alla presente relazione, la deroga all’applicazione 
del principio di rotazione sia motivata in ragione:

- della specifica situazione del mercato, come documentata dall’istruttoria del Responsabile 
dell’Ufficio Stampa, che rende in concreto non riscontrabile un’effettiva alternativa 
all’operatore economico in oggetto rispondente alle esigenze dell’Ente;

- dell’esigenza specifica di questo Ente di garantire la continuità sul piano qualitativo della 
prestazione oggetto del nuovo affidamento;

- della piena soddisfazione circa l’esecuzione delle prestazioni già fornite dall’operatore 
economico;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è offerto dalle Convenzioni Consip (art.26 Legge 
488/1999) e che per acquisti di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico;

PREDISPOSTO il Foglio Patti e Condizioni contenente le clausole contrattuali a disciplina del 
rapporto, allegato alla relazione istruttoria;



Autorità Idrica Toscana
RICHIAMATA la procedura n. 049968/2024 predisposta sulla piattaforma START con la richiesta di 
offerta ad ANSA;

DATO ATTO che entro il termine assegnato ANSA ha rimesso, attraverso la piattaforma START e 
nell’ambito della procedura sopra citata, la seguente documentazione assunta agli atti con prot. n. 
17454/2024:

- Autodichiarazione di cui all’art. 16 del Regolamento AIT dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e la presa visione e 
accettazione del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Autorità;

- Foglio patti e condizioni sottoscritto per presa visione e accettazione; 
- Offerta economica, sottoscritta con firma digitale dal Legale Rappresentante, con il quale si 

formula una proposta economica di euro 32.000,00 oltre IVA;
- Modello compilato e sottoscritto per la comunicazione dei dati richiesti in conformità al 

disposto di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VALUTATO che l’offerta presentata da ANSA risulta congrua nel prezzo offerto e conforme 
pienamente alle esigenze rappresentate dall’Ente;

VERIFICATA la disponibilità nel Bilancio dell’ente della somma prevista per far fronte 
all’affidamento del servizio in questione;

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. non si rende necessario predisporre il DUVRI 
in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale e l’attività lavorativa non sarà espletata presso la 
sede dell’Ente;

ACQUISITO il CIG B4866D2C8A dal portale ANAC;

RILEVATO che risultano acquisiti i seguenti controlli:
- annotazioni riservate ANAC dell’operatore economico, assunto in atti con prot. 

17458/2024;
- visura Infocamere, assunta in atti con prot. 17459/2024 dalla quale si rileva che a carico 

dell’operatore economico non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;
- Durc on line, assunto in atti con prot. 17457/2024, dal quale risulta che l’operatore 

economico è in regola con il versamento dei contributi INPS ed INAIL;

ACQUISITE le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 relativamente 
all’assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dal RUP (prot. 
1833/2024), dall’Ausiliario del RUP (prot. 1851/2024), dal Responsabile di procedimento per la 
fase di esecuzione (prot. 12348/2024) e dallo scrivente (prot. 1833/2024);

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente;

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. DI PRENDERE ATTO e approvare le attività relative all’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, effettuate a cura della Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali e 
Direzione, come da Relazione della stessa, allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. DI APPROVARE l’offerta presentata da Agenzia ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata 
Società Cooperativa, con sede in Roma, Via della Dataria 94, C.F. 00391130580, assunta in atti 
con prot. 15739/2024;

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto a Agenzia ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata 
Società Cooperativa, con sede in Roma, Via della Dataria 94, C.F. 00391130580 del servizio di 
abbonamento al Notiziario Generale e al Notiziario Regionale per la Toscana per la durata di 
due anni a partire dal 1° gennaio 2025 per un importo complessivo di euro 32.000 oltre IVA di 
legge, come da offerta di cui al punto precedente;

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che la spesa totale prevista pari ad euro 33.280,00 IVA inclusa trova copertura 
nel bilancio di previsione 2024/2026;

6. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 
33.280,00 IVA inclusa sulla Missione 01, Programma 02, capitolo 1240 del bilancio 2024 – 2026 
(codifica del piano dei conti finanziario codice 01.02-1.03.02.16.999), di cui euro 16.640,00 esigibili 
nell’anno 2025 ed euro 16.640,00 esigibili nell’anno 2026;

7. DI STABILIRE, ai sensi degli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D.Lgs. 36/2023 che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è consentire all’Ente di conoscere con 

tempestività eventi di carattere locale, regionale e nazionale che trovano immediato 
riscontro nei lanci di agenzia di stampa e verificare come e quando notizie relative 
all’attività dell’Autorità vengano divulgate a tutti i media dalla stessa agenzia;

- l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’abbonamento al Notiziario Generale e Regionale 
della Toscana, con ricezione on line ed in tempo reale, per la durata di 24 mesi a far data 
dal 1° gennaio 2025, per un importo complessivo di euro 32.000,00 oltre IVA;

- il contratto verrà stipulato a norma dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di 
lettera commerciale;

- il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa e nella Relazione 
istruttoria allegata, qui integralmente richiamati;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione “Albo 
Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “disposizioni 
generali”>“atti generali”>“decreti del direttore generale” e sotto sezione “bandi di gara e 
contratti” > “procedure di gara in corso” > “gare sotto la soglia comunitaria” > “gare sotto 
40.000 euro” > “affidamenti diretti”.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:



Autorità Idrica Toscana
- Al RUP, al Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione e all’Ausiliario del RUP;
- Al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali;
- Al Responsabile del procedimento di pubblicazione per le pubblicazioni di cui al punto 

precedente;
- Al Responsabile del Servizio Contabilità Bilancio Patrimonio e Privacy per gli adempimenti e 

i controlli di competenza.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI INFORMATIVI FORNITI DA ANSA AGENZIA NAZIONALE STAMPA 
ASSOCIATA SOCIETÀ COOPERATIVA PER IL BIENNIO 2025-2026. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. - CIG B4866D2C8A 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 03/12/2024 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

favorevole

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista del Decreto del Direttore Generale nr. 143 del 
04/12/2024 come segue:

Nr. Imp. Anno Beneficiario Capitolo Codice bilancio Importo Esigib
283 2024 ANSA Agenzia 

Nazionale Stampa 
Associata Società 
Cooperativa

1240 MISSIONE 01 
PROGRAMMA 
02

16.640,00 2025

283 2024 ANSA Agenzia 
Nazionale Stampa 
Associata Società 
Cooperativa

1240 MISSIONE 01 
PROGRAMMA 
02

16.640,00 2026

Firenze li, 04/12/2024 .

Il Responsabile Finanziario
Dott.ssa Stefania Zelli(*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


